令和２年５月２２日

保護者の皆様

京都市立下京渉成学校

校  長  林 道明

学校の再開について

平素より、本校の教育活動にご理解とご協力をいただきありがとうございます。
さて、この度、政府による緊急事態宣言並びに京都府知事による休止要請が解除されたことを受け、本市

立学校・幼稚園を６月１日（月）から段階的に再開する方針が京都市教育委員会から示されました。
この方針を踏まえ、本校においても感染拡大防止対策を徹底しながら、下記のとおり６月１日（月）から

学校を段階的に再開することを決めましたのでお知らせいたします。
記

１ 学校の再開について

（１）長期間に及ぶ臨時休業を踏まえ、子どもたちが学校生活に順応するための４つのステップによる「慣

らし学習期間」を６月１日（月）～１２日（金）まで設定します。

   学級を２班に分け、登校日・登校時間を分散し、感染拡大防止を図りながら取り組みます。

（２）この期間は、子どもたちの心身の状態を確認しながら、子どもたち同士や担任との関係づくりを進め

るとともに、これまでの家庭学習の状況の丁寧な見取りを行い、必要に応じて指導し定着を図ります。

（３）引き続き、感染拡大防止を徹底するため、学校生活における新たな行動様式の確認と指導を行います。

ご家庭でもご協力をお願いいたします。

本校の学校再開後の感染拡大防止の取組をまとめたプリントを後日配布しますのでご確認ください。

（４）学校再開後、慣らし学習期間以降も含め、当面の間、ご家庭の意向で子どもたちの登校を控えられる

場合も「欠席扱いとはいたしません」ので、ご意向については学校へ連絡をお願いします。

２ 登校スケジュールについて

  ６月１日（月）以降、少しずつ学校にいる時間を伸ばしていく４つのステップを踏み、慣らし学習期間

とします。ステップ２から始まる各クラスの班分けについては、別紙の班分け一覧をご覧ください。人数

の調整など、前回までのものから変更しているところがございます。

（１）６月１日（月）：ステップ１（オリエンテーション・給食なし）

    初日は、学年ごとに登校時間を分散し、体育館等の広いスペースを使ってオリエンテーションを行

います。その後、６月の授業計画などお手紙を配布し下校します。学校にいる時間は１時間弱です。

    集団登校ではありません、各自でお願いします。１年生は登校のみ保護者の方の随伴をお願いしま

す。下校はコースに分かれて指導者が下校指導いたします。各お家までは送れませんので、近くまで

迎えに来ていただけますようお願いいたします。

学 年 １・６年 ２・５年 ３・４年

登 校 時 間 ８：２０～３５ ９：４０～５５ １１：００～１５

オリエンテーション ８：４０ １０：００ １１：２０

下校時間（目安） ９：３０ １０：５０ １２：１０

   ※持参するもの：健康観察票・水筒・上ぐつ・学習材・筆記用具（ランドセルで来てください）

☆ 子どもの居場所づくり（学童クラブとの連携）について
６月からクラスの半数登校が始まるため、「特例預かり」の実施が大変困難となります。学童クラブを利用

しているご家庭（休会中のご家庭も）におかれましては、学童クラブにお申込みください。家庭学習日は朝

から、午前中授業の日も午後から、預かっていただけるよう体制を整えていただいています。
なお、学童クラブに登録されていないご家庭におかれましては、個別に学校までご相談ください。

（２）６月２日（火）～５日（金）：ステップ２（隔日での午前中授業・全員、給食ありません）

※ 家庭学習日にあたっている班の人は登校しません。

※ 登校日は、集団登校で８：１５～８：２０の間に登校してください。

 ６月２日（火） ６月３日（水） ６月４日（木） ６月５日（金）

Ａ班 登 校 日 家庭学習日 登 校 日 家庭学習日

Ｂ班 家庭学習日 登 校 日 家庭学習日 登 校 日

授業

時間

１・２年 2限（10:25下校） 2限（10:25下校） 4限（12:10下校） 4限（12:10下校）

３～６年 4限（12:10下校） 4限（12:10下校） 4限（12:10下校） 4限（12:10下校）

（３）６月８日（月）～１１日（木）：ステップ３（隔日での終日授業・登校する班の子どもだけ給食あり）

※ 家庭学習日にあたっている班の人は登校しません。

※ 登校日は、集団登校で８：１５～８：２０の間に登校してください。

    ※ 給食を実施しますので、給食の用意を必ず持参してください。

６月８日（月） ６月９日（火） ６月１０日（水） ６月１１日（木）

Ａ班 登 校 日 家庭学習日 登 校 日 家庭学習日

Ｂ班 家庭学習日 登 校 日 家庭学習日 登 校 日

授業

時間

１・２年 ５限（13:55下校） ５限（13:55下校） ５限（13:55下校） ５限（13:55下校）

３～６年 ６限（14:35下校） ６限（14:35下校） ６限（14:35下校） ６限（14:35下校）

（４）６月１２日（金）：ステップ４（全校児童での終日学校生活・全員、給食を食べます）

   全校児童が登校し、終日授業を実施します。

   登校時間は、集団登校で８：１５～８：２０の間に登校してください。

（５）６月１５日（月）～：新しい生活様式での通常授業

   通常の学校教育活動を再開します。部活動については小学校では当分の間休止となります。

   詳細は、改めてご連絡します。

３ 集団登校について

  学校では、感染拡大を防ぐ生活様式を構築していきつつ、通学における安全確保のため、慣らし学習期

間から集団登校を実施していきます。

  通常の集団登校時に比べ、人数が半減することや、グループに高学年がいないなど、いくつかの課題も

出てくることが考えられます。保護者の皆様には、個別にお願いをすることも出てくると思いますが、ご

理解のほどお願いいたします。また、感染予防の観点から、集団登校を避け、各ご家庭で個別に登校させ

ることを選択されるご家庭もあるかと思います。その場合は、５月２５日（月）中に学校までお知らせく

ださい。よろしくお願いいたします。

４ その他

  感染拡大防止の観点から、当面の間「冷水器」の使用を中止いたします。熱中症予防のため、お子達に

は毎日水筒を持たせていただけるようお願いいたします。

※ペットボトルではなく、水筒にお茶を入れて持たせてください。